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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 61 (Alm. del): 

I brev af 27. januar 2017 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 61:  

Ministeren bedes kommentere på Nyhedsbrevet fra Danske Malermestre 

den 25. januar 2017. 

 

Svar: 

Formand for Uddannelsesudvalget i Danske Malermestre, Jørgen Larsen 

udtrykker i artiklen bekymring for, at bygningsmaleruddannelsen fra 

2018 står til at blive dimensioneret uden kvote, således at elever skal have 

en uddannelsesaftale med en virksomhed, inden de kan starte på uddan-

nelsen til bygningsmaler.  

 

Formålet med dimensioneringen er, at eleverne kan føle sig rimelig sikre 

på at få en praktikplads og dermed kunne afslutte den uddannelse, som 

de har påbegyndt. Dimensionering er tænkt under hensyn til eleverne. 

Det vil ikke være rimeligt at lede eleverne over i uddannelser med høj 

ledighed, eller hvor kun en lille andel får en praktikplads i en virksom-

hed. 

 

En uddannelse dimensioneres uden kvote, hvis uddannelsen opfylder 

nedenstående tre kriterier:  

 Modelparameteren er under 1,0, dvs. at det vurderes, at det frem-

tidige arbejdskraftsbehov er faldende. 

 Mindre end 50 pct. af uddannelsesaktive elever har indgået en 

uddannelsesaftale med en virksomhed inden for tre måneder ef-

ter, at grundforløb 2 er gennemført.  

 Ledighedsgraden for færdiguddannede 4.-7. kvartal efter fuldfø-

relse af uddannelsen er over gennemsnittet. 

 

Jørgen Larsen peger på, at det er et problem, at beregningerne baseres på 

gamle tal, og henviser til, at malerfaget havde et stort antal elever i skole-

praktik fra 2011-2013. Data bag beregningerne for listen over dimensio-
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nerede uddannelser i ”Afrapporteringen fra den tekniske arbejdsgruppe” 

fra november 2016 baseres på data for elever med tilgang til grundforløb 

2 efter erhvervsuddannelsesreformens indførelse i august 2015. Der ses 

således på overgang til skolepraktik for elever, som har afsluttet et grund-

forløb frem til primo 2016. Ledighedsgraden, der anvendes, var den på 

daværende tidspunkt senest tilgængelige og omhandler data for færdig-

uddannede i 2013 i 4.-7. kvartal efter fuldførelsen af uddannelse, dvs. til 

og med 3. kvartal 2015. Der er lagt vægt på, at data skal være så tidstro 

som muligt, når der skal tages stilling til, hvilke uddannelser som skal 

dimensioneres. 

 

Der vil foreligge opdaterede data til brug for af dimensioneringen i for-

året 2017, hvorefter dimensioneringen for 2018 genberegnes. Hvis byg-

ningsmalerne, som beskrevet i artiklen, har forbedret sin ledighedsgrad 

samt fået flere elever i uddannelsesaftale frem for i skolepraktik i 2016, 

vil genberegningen betyde, at bygningsmaleren ikke vil være på den en-

delige liste over erhvervsuddannelser, som i 2018 dimensioneres uden 

kvote. 

 

I forhold til spørgsmålet om, at dimensioneringen skal vurderes hvert år, 

skal det bemærkes, at Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Ud-

dannelser (REU) en gang om året skal give indstilling om den fortsatte 

dimensionering af disse uddannelser under hensyn til, om de har risiko 

for igen at komme ud af balance, såfremt dimensioneringen ophæves. 

Dette sker for at undgå store variationer i antallet af elever fra år til år. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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